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Egzemplarz pojedyńczy 20 gr. Należytość pocztowa opłacona ryczałtem.

W ychodzi dwa razy w tygodniu. N ie z a le ż n e  P ism o  N a ro d o w e „K to  Ojczyźnie służy, sam sobie służy."
(Ks. P. Skarga.)

Redakcja czynna od 9-13 . — Rękopisów nie 
zwracamy. — Za treść ogłoszeń Redakcja 

nie odpowiada.

Administracja czynna od g. 9— 13  i 1 3 — 18. 
Przedpłata m iesięc zn a ............................ 2.50 zł

Redakcja i Administracja:
PKO  18 1.19 0  PKO  18 1.19 0

Żywiec
ul. hr. Kom orow skich  Nr. 60.

C E N Y  O G ŁO SZEŃ :

w tekście red. m / m .......................................60 gr
na I. stronie m / m .......................................80 gr

(na stronicy 3-, wzgl. 6-łamowej) 
Urzędowe 25%  drożej. — Rabat wg. um owy.

C h w a l c i e  P a n a !

W  glosie dzwonów wielkanocnych 
drga nuta zwycięstwa, triumfu. Pokonany 
jest śmierci rodzaj najgorszy: śmierć wiecz
na, zdobyczą zwycięstwa: zmartwychwsta
nie szczęśliwe, szczęście nieustające.

Przypomnienie tego wszystkiego —  
Wielkanoc — przypada w czasie, kiedy po 
długiej martwocie zimowej przyroda budzi 
się do życia nowego, kiedy wiosna zaczyna 
w przyrodzie mile sercu przeobrażenia. 
W  serce wstępuje powiew radości, ochoty 
do życia; rośnie nadzieja, że po kilku przy
mrozkach, które stanowią ostatnie ostrzeli
wanie się zimy, zapanuje wszechwładnie 
królowa zieleni i nowego w przyrodzie ży
cia —  wiosna.

To też zew zwycięstwa, to Alleluja 
rozmodlonych tłumów brzmi radośnie, bo 
pochodzi z serc, przepełnionych nie nadzie- 
ją ■ zwodniczą, lecz z serc, pełnych na dziei, 
ugruntowanej na niewzruszonym funda
mencie wiary. Już nie o błogi powiew wio
sny chodzi; umysły i serca przepełnione są 
radosnem oczekiwaniem wiosny wiecznej 
w zaświatach u boku tego, który Swem 
zmartwychwstaniem uczynił nas uprawnio
nymi uczestnikami tej wiosny niebieskiej.

Martwota i ożywienie zmieniają się 
wszędzie nakształt fal wodnych, na które 
składają się grzbiety i doliny, tak też jest 
w życiu kościelnem: po smutku wielkopost
nym i połączonej z nim martwocie, przy
chodzi Wielkanoc, wesoła, mila i śpiewna. 
A że Polak żył i żyje życiem religijno-ko- 
ścielnem, stąd też po umartwieniach wiel
kopostnych zasiadał, gdyż odezwały się 
dzwony wielkanocne, z rodziną i ze znajo
mymi do suto zastawionego stołu i obcho
dził „Święcone“ . Po smutku i odrętwieniu 
przychodzi, gwar, życie, wesołość. I tak rok 
w rok zmieniają się te fale życia.

W  Ojczyźnie obecnie drętwota, smu
tek, zniżka falowa. Cieszą się tylko ci, 
którzy, jak te drapieżniki nocne, nie znoszą 
światła, których źrenice rozszerzają się 
z zapadnięciem nocy. Cieszą się tylko ci, 
których brudzące dotknięcie uchodzi uwa- 
gi, gdy słońce skryło się za widnokręgiem. 
Tacy swoje niesamowite Alleluja obchodzą 
wtenczas, gdy inni popiołem posypują swe 
głowy. Ale mnożą się znaki, że to fałszywe 
Alleluja kończy swój smutny dla ogółu 
okres, że wkrótce ustąpi miejsca radości szla
chetnej, ugruntowanej na moralności. Po
znikają błędne napoleoniki, bo zniknie ba- 
gnisko, na którem zabłysnęły, zniknie osu
szone sumienną pracą tych, których źre
nice są wrażliwe na blask wiosennego słoń
ca. W  turmy sowy, słońce świeci!
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zasyłają wszystkim Klientom najserdeczniejsze życzenia
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P O D A R K I
z okazji

Bierzmowania i Konfirmacji
w największym w yborze i po najniższych cenach poleca

JUpino- KAROL PFEIFER Cieszyn,
szwajcarskie precyzyjne zegarki

G łę b o k a  33. F ilja  Cz. C ieszyn, Saska  K ęp a  27.
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Już
nadeszły 
nowości
wiosenne ■

Dla panów i pań
materje modne wszelkiego rodzaju 
zwłaszcza materje w najśliczniejszych 
barwach na jakie, suknie stroju ślą

skiego.

P a r a d a  
uch ramek %

Cieszyn
FABRYKA SPECJALNYCH 
WYROBÓW WAFLOWYCH 
KEKSÓW i BISZKOPTÓW.

Sm aczn e, d o b re ,z n a k o m ite  
w yśm ienite.

W ielk i sk ład  sukna

Gustaw Pollak
Czeski Cieszyn
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i w domu

1zekkie i wygodne, 
Modne oraa. trwałe 
Pepege -  obuwie -  
Zawsze doskonała.
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Sir. 2. N r. 31.

SPRA W Y ROSYJSKIE (II.)

FANTASTYCZNE POMYSŁY.
W  naszych powojennych czasach w sferach | 

politycznych Europy nie było wyrazu bardziej 
znienawidzonego, jak „w ojna". Jeszcze bardziej 
brzydziły się nim sfery finansowe, przemysłowe i 
handlowe. N igdy pacyfizm  nie doszedł do tak w y 
sokiego napięcia. W szystko, co się przedsiębrało w 
wielkiej polityce, robione było w imię powszechne
go, trwałego pokoju. T a  idea przenikała do głębi 
literaturę, nawet rozmowy prywatne szły między 
ludźmi.

Dziś nagle coś się zmieniło i to właśnie tam, 
gdzie wojna miała największych wrogów. Kom iwo
jażer zrobił się wojowniczy.

Ludzie, podróżujący po zachodniej Europie, 
spotykając się z przedstawicielami handlu, przemy
słu, finansów, coraz częściej słyszą z ich ust hasła 
wojenne, żądania w ypraw y zbrojnej przeciw So
wietom, nawet poufnie udzielane wiadomości, że 
taka w ypraw a gdzieś tam, na jakiejś naradzie f i
nansistów została postanowiona.

Człowiek otwiera szeroko oczy, słucha, jak o 
żelaznym wilku. K to tę w yprawę zrobi? K to ma 
do tego warunki? Jak i miałaby ona cel? Czem j 
miałaby się skończyć?...

N a  te pytania otrzymuje gotowe odpowiedzi, 
nie zawsze jasne i nie zawsze zgodne, ale gdy mo
wa o celu tej w ypraw y, niesłychanie fantastyczne.

Jedni wykładają plan podzielenia Rosji na1 ko- 
misarjaty Ligi N arodów, inni mówią wprost o jej 
parcelacji pomiędzy szereg mocarstw i nawet 
państw mniejszych. N ie chce się poprostu wierzyć, 
ażeby podobne pomysły mogły tłuc się po głowach 
ludzkich. A  jednak mówią te rzeczy ludzie, zajmu
jący wcale wydatne stanowiska w świecie finan
sowym.

Jedno jest znamienne, że we wszystkich tych 
pomysłach przebija myśl nie tyle obalenia Sowie
tów, ile ujarzmienia Rosji. Pierwsze miałoby być 
tylko wstępem do drugiego.

Jedyne wytłumaczenie fantastyczności tych 
pomysłów leżałoby w  tem, że pochodzą one od f i
nansistów, od ludzi, którzy są bardzo realni w  in
teresach, ale o warunkach realizacji większych rze
czy w polityce nie mają pojęcia.

Takiemu komiwojażerowi się zdaje, że można 
rozstrzygać losy stu miljonów ludzi, nie pytając o 
ich zdanie i że można ich życie przymusowo re
gulować bez takiego aparatu, na jaki się mogły 
zdobyć tylko Sowiety. T y lk o  ludzie, całkowicie 
pozbawieni wyobraźni politycznej, mogą poważnie 
o podobnie dziecinnych pomysłach rozprawiać.

.G dy chodzi o zorganizowanie samej w ypraw y 
przeciw Rosji, każdy przedewszystkiem zwrócić 
musi uwagę na to, że narody dzisiejsze bardzo są 
dalekie od wojowniczości, raz dlatego, że pamię
tają jeszcze dobrze rozkosze wielkiej wojny, po 
wtóre, że wzięły na serjo pacyfizm  swoich polity
ków w  latach powojennych i samą myśl wojny su
rowo w swych przekonaniach potępiły. Z  drugiej 
strony państwa europejskie mają nawewnątrz pe
wne kłopoty z komunistami i rządy ich rozumieją, 
że w  razie wojny przeciw Sowietom mogłyby one 
stać się dużemi kłopotami. Pozostają geograficzne 
warunki w ojny dla tych państw, które to warunki 
dość trudno sobie wyobrazić.

T u  wszakże okazuje się, że wojowniczy fi
nansiści nie są tak nierealni. N ie myślą oni wcale 
wciągać swoich państw w wojnę. Ich ideą jest 
powierzyć tę operację... Polsce. M ówią to całkiem 
otwarcie, gdy ich ludzie pytają o sposób realizacji 
ich pomysłów. Okazuje się, że m y ciągle mamy re
putację durniów, których można na wszystko na
mówić. Byle żydek międzynarodowy postanawia 
sobie w  swojej geszefciarskiej głowie, że Polska 
będzie na jego komendę prowadziła wojnę. I jest 
przekonany, że ma dla niej niezawodną przynętę.

Cóż to za przynęta? Ano Polska przy po
dziale Rosji dostanie ziemię na wschodzie. C i pa
nowie w  pryw atnych rozmowach mówią to zupeł
nie poważnie, przekonani, że my nawet nie posta
wim y sobie pytania, czy nam te ziemie potrzebne. 
M ówią, że gotowi są darować tych Niderlaków 
bardzo dużo....

Jest jeszcze druga przynęta: dają do zrozu
mienia, że Polska na prowadzenie wojny dostałaby 
pożyczkę — ma się rozumieć — na przyzw oity 
procent.

Smutne to, że ludzie mogą nas uważać za ta
ką bezmózgą hołotę, ale fakt jest faktem.

Parafrazując dowcip, który się' narodził pod
czas wielkiej wojny, można powiedzieć, iż komi
wojażer światowy tak się mocno zdecydował zli
kwidować Sowiety i zrobił się tak wojowniczym, 
że gotów jest prowadzić przeciw nim wojnę do 
ostatniej kropli krwi... polskiej.

U  nas w  Polsce ludzie o tych pomysłach i 
tendencjach przeważnie nic nie słyszeli, o ile zaś 
słyszą, śmieją się, uważają je za żarty. N ie wie
dzą, że na Zachodzie za kulisami mówi się o tem 
wiele i że ostatniemi czasy mówią nietylko finan
siści, ale i politycy. Zresztą każdy, kto uważnie 
czyta gazety od kilku miesięcy i kto myśli nad 
tem, co czyta, musiał zauważyć, że rozwija się

w  prasie różnych krajów  planowa kampanja, bę
dąc widocznem przygotowaniem do jakiejś akcji 
przeciw Sowietom.

N a tę kampanję nam, przy naszem położeniu 
geograficznem, oczu zamykać nie wolno. Trzeba 
starać się zrozumieć istotę tej akcji, poznać jej pla
ny, dojrzeć, jaką nam, głównemu europejskiemu 
sąsiadowi Rosji, rolę w  tych planach przeznaczają. 
Tym , co chcieliby nas zaprowadzić tam, dokąd 

| iść nie chcemy, nie trzeba pozostawiać złudzeń: za- 
5 nim się zanadto zagalopują w  swoich planach, po-

W  środę, 1 6. b. m. upłynął termin wnosze
nia list kandydatów do w yborów  do Sejmu ślą
skiego. W  okręgu Cieszyn-Bielsko-Pszczyna-Ryb- 
nik wniesiono aż 14  list, t. j. o 3 więcej, niż przed 
8 laty.

Zgodnie z naszą zapowiedzią doszło do zu
pełnego rozłamu wśród t. zw. „zjednoczonego 
frontu rolników śląskich", pod którą to pięknie 
brzmiącą firm ą zamierzali ludowcy przystąpić do 
wyborów. N ajpierw  „jednolity front chłopski" 
rozpadł się na dwie listy: górnośląską i cieszyńską, 
przyczem rolnicy górnośląscy mają jakoby skłon
ność zblokowania się z obozem prorządowym , 
zaś ludowcy cieszyńscy pod wodzą prof. Bobka 
występują pod hasłem antysanacyjnem. N ie dość 
na tem, nastąpił jeszcze rozłam wśród samych 
ludowców w Cieszyńskiem. Po wysunięciu na 
czoło listy prof. Bobka zbuntowała się przeciwko 
niemu większa część w pływ ow ych ludowców po
wiatu cieszyńskiego, którzy następnie przeszli do 
obozu prorządowego. Odłamem tym  kierują pp. 
Sztwiertnia z Goleszowa, prezes Śl. Izby R oln i
czej, Broda z Ogrodzonej, prezes Pow. Zarządu 
P. S. L. „P iast" na powiat cieszyński i Cieńciała, 
w ójt z Dzięgielowa. W obec tego szanse listy p. 
Bobka spadły bardzo znacznie, nie rokując na
dziei zdobycia choćby tylko jednego mandatu.

W  obozie p ro r^ d o w ym  nie obeszło się rów 
nież bez tarć. W skutek przeciągnięcia na swą 
stronę wielkiej części ludowców i ewangelików, 
czwarte miejsce na liście, które miało przypaść 
p. Gajowi, otrzym ał p. dr. Kotas, notarjusz i pa
tron Zw iązku Spółek Rolniczych w  Cieszynie. 
Zaproponowanego mu dalszego miejsca na liście p. 
Gaj nie przyjął, rezygnując z kandydatury. W o
bec tego Związek Śl. Katolików  ma na przednich 
miejscach listy N . Ch. Z . P. jednego tylko  przed
stawiciela w  osobie b. posła p. Palarczyka.

Dla informacji naszych Czytelników  podaje
m y poniżej skład wszystkich wniesionych list, z 
opuszczeniem tylko kandydatów, figurujących na 
podrzędnych miejscach:

Lista nr. 1 Katolickiego Bloku Ludowego: 1. 
W ojciech Korfanty, poseł do Sejmu y, Katowi 
cach; 2. A lo jzy Prus, kupiec w R ybniku; 3. Jan  
Kędzior, dyr. W ydziału Powiat, w  Katowicach-
4. Jan  Grzonka, rolnik w R oju ; 5. Jan Pobożny, 
urzędnik kolejowy w Bielsku; 6. Jan Szulik, gór
nik w  Biertułtowach.

Lista nr. 2 P. P. S.: 1. Józef Machej, dyr. 
Pow. Kasy chorych w Cieszynie; 2. Rom an M o
tyka, b. hutnik w  Książętach; 3. Franciszek Zie- 
leźnik, naczelnik gminy w  Czechowicach; 4. T eo
dor Chruszcz, sekretarz C . Z . G. w  Katowicach;

Lista nr. 3 Niem . Socjal. Partji Pracy: 1. dr.

' Bielskie czynniki sanacyjne zwołały w  ub. 
niedzielę przedwyborcze zbranie do sali na „Strzel
n icy", której puste krzesła świadczyły o nikłej po
pularności sanacyjnego „zachodzącego słońca". — 
Pierwszy referat pos. dr. Dyboskiego wysłuchano z 
dużem zainteresowaniem, każdy bowiem był cie
kaw  wywodów  bądź co bądź wybitnego... Cieszy- 
niaka.

Niezmiernie jednak były  ciekawe dwa frag
menty przemówienia posła Dyboskiego. Pierwszy, 
to stwierdzenie, że marszałek Piłsudski liczy się je
szcze z kimś, a tym jest „zagranica", a to według 
słów refrenta tak w ygląda: „ Piłsudski mógł znieść 
Sejm , lecz nie zrobił tego ze względu na zagranicę
i stopniowo go skasuje." Narodem pogardza, Sejm 
depcze, z nikim się nie liczy, jedyny autorytet dla 
niego — to „zagranica". Dobre i to.

Drugi epizod, to biadanie posła Dyboskiego 
nad poziomem Sejmu, w  „ którym  niema wielkiego

winni wiedzieć, czego się po nas spodziewać mogą 
— inaczej nieunikniona operacja może się stać zbyt 
boleśną i zbyt kosztowną.

Tem to bardziej potrzebne, że sprawa owych 
fantastycznych pomysłów nie jest wcale tak pro
sta, jakby to z powyższego wyglądało. Kom pli
kuje ją bardzo stanowisko drugiego naszego są
siada.

W  Niemczech kwestją akcji przeciw Sowietom 
interesują się nietylko sfery finansowe.

Rom an Dm owski.

Zygm unt Gliicksmann, adwokat w  Bielsku; 2. 
Jan  Lukas, sekretarz w  Starem Bielsku.

Lista nr. 4 Zjedn. Frontu R oln ików  G ór
nośląskich: 1. Paweł Godziek, rolnik w  Suszcu;
2. W incenty H erok, rolnik w  Jankow icach; 3. 
W alenty Ryguła, rolnik w  Kobiorze.

Lista nr. 3. Zjedn. Frontu Chłopskiego w 
Cieszyńskiem: 1. Paweł Bobek, profesor w  Bobr
ku; 2. Ludwik Budniok, rolnik w  Dziedzicach; 3. 
Jan Błaszczyk, rolnik w Ustroniu; 4. Michał K a
wulok, rolnik w  Istebnej; 3. Jan  Macura, rolnik 
w Zamarskach.

Lista nr. 6 Śląskiego Bloku Sam oobrony: 1. 
Jó zef Przewłoka, b. redaktor w Katowicach.

Lista nr. 7 Powsz. Zjedn. Gosp. Stanu Śred- . 
niego: 1. W iktor Satara, majster kowalski w  C ie
szynie; 2. Franciszek Obrzut, dyr. szkoły w  Biel
sku; 3. Paweł Molin, kupiec w Cieszynie.

Lista nr. 8 N ar. Chrzęść. Zjednoczenia Pracy:
1. dr. A lojzy Pawelec, lekarz w  W odzisławiu;
2. Karol Pałarczyk, rolnik w Goleszowie; 3. 
Ludwik Piechaczek, kupieć w R ybniku; 4. dr. 
Jan  Kotas, notarjusz w  Cieszynie; 3. R obert Jar- 
czyk, naczelnik gminy w  Podlesiu; 6. Paulina R o- 
golińska, mężatka w  Pszczynie.

N a liście nr. 9. Naród. Ruchu Rob. kan
dydują: 1. Franciszek Roguszczak, poseł na Sejm 
w Katowicach; 2. Józef N ow ak, urzędnik poczty 
w  W odzisławiu; 3. Jan  Brzeskot, redaktor w  K a
towicach.

Lista nr. 10 Zjedn. W yb. N iem .: 1. Antoni 
Dudek, radca szkolny w  Katowicach; 2. Marcin 
Herrm ann, właśc. dóbr w  Świerklanach; 3. Józef 
Schimke, kier. szkoły w  M ikuszowicach; 4. A l
bert Jurga, kupiec w  Pszczynie; 3. A rtu r Ga- 
brisch, majster kominiarski w  Cieszynie.

Lista nr. 1 1  PPS. (dawna Frakcja Rew .): 1. 
W ilhelm Danel, sekretarz związkowy w  Popie
lowie.

Lista 12  K A T O L IC K IE  C E N T R U M  ŚL Ą 
SKIE  (Zjednoczone organizacje narodowe): inż. 
Jan  W Ó JC IK  w K atowicach, przemysłowiec Jan  
B A D U R A  w Katowicach, rolnik W incenty BA - 
ST O N  w Radlinie, rolnik Jan  L U B IN A  z M iko
łowa, urzędnik państwowy Jan  W O Ź N IC A  z 
Katowic.

Lista nr. 13  Bloku Jedności Rob.-Chłop, (ko
muniści): 1. Jó zef W ieczorek, maszynista w  Szo
pienicach.

Lista nr. 14  Chrz. Stron, dla obrony interesów 
uchodźców, stanu rolniczego i średniego; 1. dr. 
A lojzy Rostek, adwokat w  Katowicach.

człowieka , oprócz marszałka Daszyńskiego, który  
jest w ytraw nym  parlam entarzystą".

Szczerość posła Dyboskiego musiała go narazić 
zapewne na ostre monitum ze strony drugiego 
M arszałka, który Daszyńskiego ma za. . . „durnia", 
a tu poseł Dyboski pasuje go na „w ytrawnego par
lamentarzystę".

Ogromnie „zgran y" i „jednom yślny" jest ten 
obóz sanacyjny.

N ic  też dziwnego, że w yw ody wybitnego be- 
bechowca, jakim jest poseł Dyboski, słuchane były  
z zaciekawieniem. Natomiast przemówienie kandy
data z naszego okręgu, dr. P a w  e 1 c a, wypow ie
dziane bez przygotowania i ł a m a n ą  p o l 
s z c z y z n ą ,  skłoniły tylko zebranych do prze
rzedzenia już i tak pustych rzędów.

Wiec ten zakończył się fiaskiem. N a  sali po
zostało 80 słuchaczy. Przewodniczył zaw odow y  
przewodniczący  bebechowskich imprez... p. dyr. 
Mackiewicz. Św ir-Św ir.

L IS T Y  I K A N D Y D A C I
W WYBORACH DO SEJMU ŚLĄSKIEGO

w okręgu I. (Cieszyn-Bielsko-Rybnik-Pszczyna).

P O S E Ł  DR. D Y B O S K I M Ó W I
D R . P A W E L E C ... G A D A .
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M ichał Asanka-Japołł.

Zmartwychwstanie.
Dziecinna wiara, z głębin miłości, 
z  rozkwitu kwiatu, w  słońcu zarania, 
w  poszumie skrzydeł pieśni w ydzw ania: 
pieśni nowego nam zm artwychwstania!

byśm y szli w  jutro dni zwycięstw, chwały, 
ku naszej mocy silnego trwania, 
nie pomni cierpień w  nich bytowania, 
zaznali: Cudu Zm artwychwstania!

W E P O C E  
S P E C J A L IZ A C J I

K U P U JE  K A Ż D Y  O SZ C Z Ę D N Y  I 
K A Ż D Y  Z N A W C A  T Y L K O  W 
SK L E P A C H  S P E C JA L N Y C H . D L A 
T E G O  T E Ż  N A B Y W A  K A W Ę

W  FIR M IE

JU L JU S Z  M E IN L ,
BIELSKO , JA G IE L L O Ń SK A  10 

C IE SZ Y N , G ŁĘ BO K A  13.

Na szlaku II Brygady L. P.

Róże kszaczaste
N A JN O W S Z E  I N A JW S P A N IA L S Z E

G A T U N K I DO N A B Y C IA  
W  C IE S Z Y N IE  W

O grodn ictw ie  na  
I. 54.

P rzyk o p ie

w PASTYLKACH

f / c l przy niebezpieczeństwie 
Y ///A  zarażenia się

//Z I dla ochrony przeć/
/̂chorobami z przeziębienia

V/ Do nabycia we wszystkich aptekacK

i Ma Polskie Ds c k tPcmki P o w e p

V  * MARKA, ^
..ŁUCZMIK'

DO NABYCIA w CAŁEJ POL/CE.
PRODUKCJA

Pas/ twowyoi Wytworni Uzbrojenia .
^dt>r>4-kci. ^ r > o n l  ^ fyaAorriiiu.

GenroPozEO/iAwtc K a r o l  P E I / / IG " wŚuima , / ro  Kozv/va 25

*  T p r z e o a ż
WAD/ZAWA . O ooynacka 9, iyn A. JOZCFik- i J-ka 

LWOW^ApteMyi4, ym.AuTOMOTeuo" POZNAŃ, Przecznicą 7 homoiaucb
LWÓW,Pa/aż iUo/maha7 .Autoadmatupa' LUBLIN, Zamoj/ka b4 tyn W.Paprocki 
ŁODŻ.KM«/ine<jo/8 . I10»utow/ki BRZĘK* k/6„5-«.omaja 2A, JTclmam ' ) ;
WlLWO, ZAwałaa U. Z Naódodzki ŁOMŻA. Royau/ZKl 20. N.Koko./zko
NOWOWłOoek.tooozicii/RAl^uToaAPAit' L. _ jm, Pl ł-oo maja , S t Ol o pych

K O M P L E T N E  P R Z E K Ł A D N IE  
Z K 0 R 3 A M I  i K L IN A M I

VVVtACZNA REPREZ.
„ALBION" SP. z 0 .0  . 

WARSZAWA ZIELNA32
Dostawa hurtowa i 
wyłącznie z fabryki I

W  dniu 9 marca b. r. w  opisanym już czę
ściowo przez mego poprzednika, bawiłem z kol. 
płk. dypl. Jakliczem  w Fenyves (Strychalnia), 
gdzie historycznie rzecz biorąc, od 18. X II. 19 14  
IV  bataljon 3-go pułku pod wodzą kpt. Bolesła
wa Zalewskiego trzym ał pozycję i wzbraniał R o 
sjanom przejścia przez dolinę potoku Zolovec na 
tyły  Zielińskiego Okormezo.

W yruszyliśm y tedy około południa furką z 
powodu braku śniegu, chcąc dotrzeć możliwie 
przed godziną 15 -tą na miejsce, a to ze względu 
na światło i fotografję.

Piękny jest wąwóz V olovca, opasujący swe- 
mi skrętami m asywy Nesterowej i Świnarnicy.

. W szystko to dobrze znane z dawnych w o
jennych czasów, takie same dzikie, jak dawniej 
i tak samo niedostępne.

Gdzieś w połowie drogi dopędza nas zzia
jany młody pan, który okazuje się nauczycielem 
z Fenyves; na wiadomość o tem, że zdążamy w 
jego strony, rzuca niedzielny odpoczynek w 
Okormezo, by u siebie przyjąć „drogich gości". 
Bierzemy go na wóz i trzęsiemy się razem.

Nareszcie Fabyves — zdaleka poznaję 
grzbiet zam ykający w  poprzek gardeiel Strychal- 
nh Tam  właśnie na tym grzbiecie przebiegała po
zycja Zaleskiego, trzymana ówcześnie w  warun
kach niezwykle trudnych, wśród m rozów i śniegu.

Korzystając z dobrego światła, fotografuję: 
jedną panoramą obejmuję pozycję tak, ja k ’ ją w i
dział ze swego stanowiska ówczesny dowódca 
bataljonu, druga panorama, zdjęta z samych po- 
zycyj, ma dać pojęcie o widoku, jaki roztaczał 
się ;w  stronę nieprzyjaciela.

Nasz nauczyciel jest rozanielony; prowadzi, 
wskazuje drogę, wreszcie zaprasza do siebie na 
podwieczorek. W  szkole oczekują nas zebrani sta
rzy gospodarze i — o dziwo — jeden z nich przy
pomina sobie nawet i wymienia nazwisko Zale
skiego. drugi znów twierdzi, że kwaterowała u 
niego 16-ta kompanja; i tak, jak na jawie odży
wają wspomnienia, wśród tych ludzi, dziś obcych 
nam przynależnością państwową, a jednak tak 
bliskich przez okazane ludzkie serca i życzliwość.

Ściskamy spracowanie dłonie górali. Jaklicz 
przy kieliszku pali mówkę okolicznościową i w y 
gląda na przejętego. Najwięcej jednak przejęty jest 
nauczyciel, k tóry nie wie, czem najpierw ma nas 
częstować, czy jajecznicą z kiełbasą, czy też kroni
ką szkolną, w  której specjalną kartę poświęca 
nam. W ypisujem y więc parę zdań o II Brygadzie 
Karpackiej, kreślimy nasze nazwiska i —  wracaj
m y do jajecznicy. Potem znów poszły w  ruch

kieliszki, znów wzajemne komplementy, no i po
w rót do Okormezo.

W racam y wieczorem przy księżycu.
M A R M O SZ -SZ IG E T , 10. III.
Dzień 10. III. — to dzień podróży. Jesteśmy 

już na terytorjum  Rum unji. Drogę do Huszt zro
biliśmy autobusem. Dwie godziny jazdy piękną, 
krętą doliną N agy-A gu, mijają szybko i oto w  
dali widnieją już ruiny zamczyska Husztu. N a 
miejscu zaczynamy odrazu poszukiwania history
cznych pamiątek i odnajdujemy... praczkę p. Mi- 
klaszową Mueller, która legunom, tutaj więzio
nym  w r. 19 18 , użyczała pracy swych rąk, zape
wne ku ogólnemu zadowoleniu. Mój Boże —  fo 
tografuję staruszkę, a wzruszony Malinowski wsu
wa jej parę koron — za to pranie.

Jaklicz zasię myszkuje po domkach, w  któ
rych byli więzieni oficerowie i oto, jaki napis 
odkryw a przy ulicy Yzke, Pole 17 , w yryty  ongiś 
przez internowanych na belce stropu: „L uty
19 18  — 13  oficerów L. P. więziono tu za walki 
o wolność." Belkę ową chcą natychmiast zabrać 
z sobą do muzeum, a po namyśle decyduje się na 
wszczęście odpowiednich kroków  w  drodze dyplo
matycznej. Um iar ten spotkał się z ogólnem uzna
niem ekspedycji.

O godzinie 15-ej już siedzimy w  pociągu, 
k tóry nas wiezie ku granicy rumuńskiej. O dpro
wadza nas sym patyczny czeski, sztabowy kapitan 
Prikryl, który zżył się z nami w  ciągu tych kilku 
dni pracy w terenie i teraz gwałtownie dopomina 
się o szczegóły organizacji i działań II Brygady 
Leg. Pol., gdyż o naszej ekspedycji chce też napi
sać w  gazecie czeskiej. Opowiadamy na wyścigi, 
jak to było i nasz kapitan przejeżdża sobie, nie 
zauważywszy nawet, małą stacyjkę graniczną; or- 
jentuje się dopiero na rumuńskiej stronie, że opu
ści! granice Czechosłowacji. Jest trochę zakłopo
tania, ale więcej śmiechu. Ostatecznie opuszcza 
wagon i wpada wprost w  ramiona rumuńskich 
żołnierzy. Jak  tam było dalej nie wiem y, ogólnie 
sądzimy jednak, że skończyło się nai popiciu, jak 
to zwykle bywa:.

W  Marmarosz Sziget kontrola paszportów i 
celna. Władze bardzo uprzejme, zwłaszcza po o- 
kazaniu naszego glejtu, z którego okazuje się, że 
pomiędzy spalonymi od wiatru i obładowanymi 
turystami jest jeden generał taki, co to nie oba
wia się ani plecaka, ani desek.

Ostatecznie lądujemy w hotelu pod Koroną. 
Ju tro  czeka nas droga szosą do Kirlibaby, a dalej 
— zobaczymy.

Rutkow ski Stanisław.

■

Po wyborach do Rady Miejskiej w Żywcu.
Dawno już w  Żyw cu nie widziano tak za

ciętej walki wyborczej do Rady miejskiej, jak ta, 
której teraz byliśmy świadkami.

D o w yborów  stanęły dwa obozy. Jeden obóz, 
to mieszczanie, którzy dotąd rządzili miastem, a 
których przywódcą jest kupiec p. Bielewicz.

D rugi obóz, krytyku jący obecną gospodarkę 
miejską, stanowił opozycję, składającą się z róż
nych żywiołów, wśród których byli też przedsta
wiciele inteligencji i mieszczaństwa.

Dla w yniku w yborów  znamienne są rezulta
ty w  I, III i IV  kole. W ybory odbywały się we
dług starej ordynacji wyborczej. K oło II nie wcho
dzi właściwie w  rachubę, gdyż liczy tylko 50 w y 
borców, reprezentujących sferę uprzywilejowaną 
bogatego mieszczaństwa. W  tem kole była zatem 
postawiona tylko jedna lista obywatelska p. Bie
lewicza, która bez walki przeprowadziła wszyst
kich swoich kandydatów.

W łaściwa walka rozegrała się zatem w  kole
I, III i IV .

W  III kole po zaciętej walce zwyciężył obóz 
p. Bielewicza,; do R ady miejskiej z tego koła w y
brani zostali między innymi dyr. Banku Polskie
go p. Studencki, dotychczasowy burmistrz p. 
Minkiński i dotychczasowy wiceburmistrz p. T o 
miak (narodowiec). Padł natomiast w  kole III 
wódz sanatorów żywieckich dr. Gruszecki i ku
piec p. Danko starszy, którem u zarzucano różne 
niezrawidłowości z czasów, gdy budowano szko
lę wydziałową żeńską w  Żywcu. W  kole IV  zw y
ciężyła opozycja, zdobywając na 12  mandatów 
aż 1 1 .  Z  listy obywatelskiej przeszedł w  tem kole 
sympatyczny ks. Moskal, proboszcz ze Starego 
Żywca. Opozycja wprowadziła do R ady miejskiej

kilka bardziej wartościowych jednostek, jak re
jent dr. Karpiński, emer. w icedyrektor kolei pań
stwowych dr. August Pawluszkiewicz i dr. Oku- 
ljar, lekarz.

W  kole I wyszli przedstawiciele urzędników 
i inteligencji, jak inż. W ierzbowski,i dyr. semi
narjum Charlewski, sędzia dr. Bis, dyr. Jasicki, 
em. insp. p. Now otarski i inni. Są między nimi 
ludzie, których wiedza i energja dają gwarancję, 
że potrafią z pożytkiem pracować dla miasta.

Rozpatrując w yniki w yborów  do R ady miej
skiej w  Żywcu, należy też podkreślić dość znacz
ny zmysł orjentacyjny wśród w yborców , któ
rzy umieli rozróżnić plewv od ziarna i glosując 
systemem na nazwiska, kreślili z list ludzi, 'któ
rzy naprawdę nie nadawali się do Rady miejskiej.

Przepadli więc tacy ludzie jak adwokat Pe- 
pera (w .IV  kole), p. Danko starszy i p. Rybarski, 
zwany „Starostą" w  III kole oraz dr. Gruszecki 
w  I i III kole.

Bardzo ciężkie zarzuty stawiała opozycja 
p. Bielewiczowi, prezesowi miejscowego Bezpar
tyjnego Bloku W spółpracy z Rządem.

Ponieważ p. Bielewicz ma skarżyć swoich 
przeciwników przed Sądem, więc ewentualna 
rozprawa sądowa wyjaśni, czy i-o  ile jego prze
ciwnicy mieli słuszność.

Chociaż w ybory nie miały charakteru poli
tycznego, mimo to trzeba podkreślić, że sanacja 
nie miała naogół szczęścia. W ódz żywieckiej sana
cji p. Gruszecki, lekarz, przepadł w I i III kole i 
nie wszedł wcale do Rady miejskiej.

Obóz narodowy ma bardzo wielu zdecydo
wanych zwolenników wśród nowowybranych 
radnych miejskich. Obserwator.

WIMIAKI
LIKIER?

RUMY
ARAK 1

N a rg o z d o n e  na P. W. K. P A Ń S T W O W Y M  Z Ł O T Y M  M E D A L E M .
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Bank Cieszyński Spółdzielczy

spółdzielnia z odpow . nleogr- 
w domu »Dzledzictwa« na Starym  Tarjfu 1. 4 

W  CIESZYNIE 
Z ODDZIAŁEM W  DZIEDZICACH

przyjmuje wkładki na oszczędność
w złotych i w czeskich koronach i płaci od 

nich:
8 % przy wypowiedzeniu 3-miesięcznem,
9% przy wypowiedzeniu 6-miesięcznem.

Większe wkładki oprocentowuje się według 
umowy. Załatwia wszelkie czynności bankowe

W YM IAN A PIENIĘDZY.
xxxxxxxxxxxxxxxxxx

W IA D O M O ŚCI B IE Ż Ą C E .
— „Święcone”  organizacyj narodowych w 

Bielsku odbędzie się 23. b. m. o godz. 17 .30  w  
Dom u Polskim.

— Ś. p. Konrad Opuszyński. W  ubiegłym ty 
godniu rozstał się ze światem ś. p. Konrad O pu
szyński, em. inspektor szkolny w  Białej, nai któ
rem to stanowisku był przez 20 lat, pracując ku 
zupełnemu zadowoleniu społeczeństwa, mimo, że 
pod zaborem, trudności miał wiele. Cześć pamię
ci zmarłego.

— Pół miljona protestów na sumę stu m iljo
nów złotych. Miesiąc luty nie przyniósł odpręże
nia w  dziedzinie protestów wekslowych. W  mie
siącu tym  dokonano 453.298 protestów na sumę
112 ,10 7 .0 0 0  złotych. N a pierwszem miejscu, jak 
zawsze, stoi W arszawa, gdzie zaprotestowane we
ksle sięgają sumy 25 miljonów złotych.

— Z  powodu redukcji... powiesił się. Jurzak 
Józef, robotnik, zatrudniony na tartaku Korna w 
Bielsku, powiesił się, osierocając żonę i troje 
dzieci. Powodem samobójstwa zwolnienie z 
pracy.

— N ie w Biaritz, łecz w ... Szczyrku. Do
Szczyrku (pow. Biała) zawitał na wiosenne w yw 
czasy p. marszałek Daszyński. Zamieszkał on w 
willi „M arja“ .

— Zamiast wieńca. Związek Przem ysłów, w  
Bielsku złożył w  Kasie Miejskiej kwotę 50 zł na 
fundusz ubogich miasta Białej w  zamian wieńca 
dla ś. p. inspektora szkolnego Opuszyńskiego, za 
co Magistrat składa serdeczne podziękowanie.

— W strzymanie pracy w firm ie Tugendhat 
w  Białej. Firm a Tugendhat w  Białej w ypow ie
działa pracę wszystkim  robotnikom.

— Thonet-Mundus w  Buczkowicach ograni
cza pracę. W  Buczkowicach wybuchł w  firmie 
Thonet-M undus zatarg na tle redukcji robotni
ków. Delegaci socjalistyczni przeprowadzali w  tej 
sprawie interwencję u dyrektora Chorubskiego, 
zachowując się w  sposób, powstający wiele do 
życzenia.

— Redukcje także i w Żywcu. Żywieckie fa
bryki „Siła”  i „Sołali”  oraz W ęgierska G órka prze
prowadzają ostatnio poważniejsze redukcje robot
ników z powodu panującego kryzysu.

— Ruch „M łodych”  O. W . P. w  Żywiec- 
kiem. W  O krajniku odbyło się zebranie m łodzie
ży, na którem  po przemówieniu delegata W y
działu Okręgowego „M łodych”  O W P. p. Józefa 
Kojdra z Żyw ca ukonstytuowano W ydział pla
cówki. D o W ydziału należą: kierownik-H upczak 
Adolf, zast. kierownika — Raczek Antoni, se
kretarz — Misiak Franciszek, zast. sekretarza — 
Jó zef Bąk, skarbnik —  Franciszek Satława, zast. 
skarbnika Bronisław Kasperek. D o placówki 
przystąpiło około 40 członków.

— Socjalistyczna „interwencja”  w  W ęgier
skiej Górce. W  odlewni żelaza w  Węgierskiej 
Górce wybuchł groźny zatarg na tle redukcji ro-

Na katar, kaszel 
i grypę

nie możecie zachorow ać, przeprow a

dzając praw idłow e dzienne

m a s a ż e
mentholową w ódką francuską

A L P Ą
jeżeli chcecie być zdrowym i i mieć 

odporny organizm, używajcie stale 

A LPY . 

Otrzymać ją  możecie tylko w  flaszkach, 

zaopatrzonych w plombę. I
I

— R ow ery z marką „Łucznik” . N ajw ięk
sza fabryka rowerów w Polsce, mieszcząca się w 
Radom iu, zdobyła sobie w  stosunkowo krótkim  
czasie olbrzym ią popularność, a row ery z marką 
„Łuczn ik”  cieszą się dużem wzięciem. Fabryka ta, 
należąca do Państwowych W ytw órni Uzbrojenia, 
posiada najbardziej precyzyjne i udoskonalone 
maszyny, niowocześnie urządzone zakłady do
świadczalne i laboratorja. Produkcja rowerów

Cztery zalety
zn am io n u ją  szczeg ó ln ie  k a lk ę  d o  m aszyn d o  p isan ia

„SOLALI“ CARBON-PAPER
1) w ie lka  w yd a jn o ść  3) czystość w użyciu
2) in tenzyw ność fa rb y  ' '"r '' 4) p rzystęp n a cena.

Do n ab ycia  w e w szystkich sk ład ach  p ap ie ru

— Rozw ój firm y Bracia Deutsch. Krajowe 
namioty i płótna żaglowe zaczęła fabrykować wiel
ka fabryka jutowa Bracia Deutsch w  Bielsku. W 
związku z tem, została rozbudowana i przyjęła 
kilkadziesiąt fachowych robotników i robotnic.

— Godne uznania i podkreślenia. W  ub. 
niedzielę wracała z Cygańskiego Lasu wycieczka 
akademicka, której jeden z uczestników nagle za
słabł i omdlał. Pełniący służbę konduktor tram 
w ajow y Fortuna z samarytańską gorliwością zro
bił wszystko, aby przyjść z pomocą omdlałemu, 
postarał się o wodę i pomoc lekarską.

Godne to podkreślenia i uznania. Pasażero
wie, jadący tramwajem, z uznaniem w yrażali się 
o postąpieniu konduktora Fortuny, którem u po
dobnych jest niewielu.

R f S T H i n  MOjZY S C I F
POLSKI CIESZYN, Szeroka I.
W środy, soboty wieczorem oraz w  nie
dziele rano i wieczorem K O N C E R T .

]uż nadszedł!
Każdy znawca wina winien się przekonać 

sam o jakości i dobroci wina

Riesling
rok 1929.

zeRównocześnie zawiadamiam uprzejmie 
marka ta jest do nabycia po zniżonej cenie 
zł 6.40 za litr w  lokalach: Ferdynand Bayer, 
Adam K ofin, Franc. Piller, Jan  Cichy, Franc. 
T ytko , Herm ina Dom zol, Zuzanna Cym orek.

botników, której przeciwstawili się robotnicy, 
domagając się redukcji dni pracy przy dotych
czasowej ilości zatrudnionych robotników.

W obec kategorycznej odm owy D yrekcji 
firm y, delegaci zwołali wiec na podwórzu fabry- 
cznem, wygłaszając podburzające przemówienia, 
poczem wzburzony tłum wpadł do kantoru fa
brycznego i siłą usunął inż. Fiessa oraz inż. M a
słowskiego, wyrzucając ich poza obręb fabryki. 
W  następstwie niesłychanej metody postępowania 
podżegaczy socjalistycznych, fabryka została zam
knięta, a trzech sprawców aresztowano.

N a miejsce zjechała komisja śledcza oraz in
spektorzy pracy z Krakow a i Białej.

— N ow a placówka narodowa w Pietrzyko- 
wicach. W  niedzielę, dnia 6-tego kwietnia odbyło 
się w lokalu p. Antoniego Szym ika zebranie „M ło
dych”  O W P, na którem po przemówieniach red. 
E. Zajączka i innych postanowiono jednomyślnie 
zawiązać placówkę „M łodych” , której kierow ni
kiem zamianowano Antoniego Szymika, zaś jego 
zastępcą Klisia Alojzego. Poza tem wybrano: 
sekretarzem — Szym ika Augusta, skarbnikiem 
— Dobiję W ilhelma, referentem propagandy — 
Matlasa Emila i Kozaka Stanisława.

należy do jednej z trudniejszych gałęzi przemysłu, 
gdyż wymaga niezwykłej precyzyjności i solid
ności w wykonaniu; mimo to fabryka radomska, 
zawdzięczając nowoczesnym urządzeniom, do
brze wyszkolonemu personelowi robotniczemu, 
używaniu pierwszorzędnej jakości surowców, — 
zdołała w  krótkim  czasie wypuścić na rynek pol
ski idealnie dostosowane do naszych dróg rowery, 
trwałością przewyższające wszystkie typy rowe
rów zagranicznych. N ic więc dziwnego, że już w 
bieżącym roku naogół daje się zauważyć wybitną 
przewagę rowerów marki „Łuczn ik”  i jeżeli ce
lem przemysłu polskiego jest gospodarcze unie
zależnienie Polski od zagranicy, to miejmy na
dzieję, że w dziedzinie przemysłu rowerowego 
cel ten zostanie już w krótkim  czasie osiągnięty.

— N a katar, kaszel i grypę nie możecie za
chorować, przeprowadzając prawidłowe dzienne 
masaże mentholową wódką francuską Alpa. Je 
żeli chcecie być zdrowym i i mieć odporny or
ganizm, używajcie stael A lpy. O trzym ać ją może
cie tylko we flaszkach, zaopatrzonych w  plombę.

— Bata w... W arszawie. W  dniu 3 kwietnia 
otwarto w W arszawie sklep znanej czeskiej firm y 
obuwniczej Bata, groźnej konkurentki polskiego 
szewctwa i przemysłu garbarskiego.
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Cieszyńska Kasa Oszczędności [
 - —  w Cieszynie £

■instytucja bankowa o pupilarnej pewności
przyjmuje g

w k ła d y  o s z c z ę d n o ś c io w e  5
na najwyższe oprocentowanie.
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Kto zawinił?
Pan prof. Bobek odświeżył na nowo w  „Głosie 

Ludu Śląskiego" sprawę szałaśniczą, dając jej takie 
zabarwienie, jakiego wymaga reprezentowana 
przez niego urojona myśl polityczna.

Tw ierdzi on w sposób demagogiczny, że jedy
nie chłopi mogą przywrócić góralom tereny, na 
których dawniej znajdowały się szałase, a które 
obecnie są własnością Skarbu Państwa.

Ponieważ sprawą tą interesują się szersze sfery 
społeczeństwa, przeto należy ją bezstronnie w y 
świetlić, a to tem więcej, że szałase odgrywają 
wielką rolę dla naszego ludu górskiego.

D o roku 1852 posiadali górale praw a pastwi
skowe na obszarze około 21.000 morgów, należą
cym do Habsburgów, a położonym dziś w  grani
cach polskiej części Śląska Cieszyńskiego. Wskutek 
zniesienia pańszczyzny i uwłaszczania chłopów 
ujawniła się tendencja, aby również posiadłości 
ziemskie uwolnić od ciężarów, ciążących na nich 
na rzecz ludności rolniczej, a w  szczególności od 
praw  wypasania bydła.

W  roku 1852 w ydał rząd austrjacki ustawę, 
obowiązującą na całym terenie państwa austrjac- 
kiego, na podstawie której zarządzono likwidację 
tych serwitutów. Ustawa ta nie uwzględniała na- 

# leżycie stosunków, panujących w naszych górach, 
to też ścisłe przeprowadź, jej wyrządziło góralom 
naszych Beskidów krzywdę i spowodowało zanik 
gospodarstwa szałaśniczego oraz zubożenie ludności 
górskiej. Z  powyższego obszaru, obciążonego serwi
tutami pastwiskowemi w ilości 21.000 mórg, otrzy
mali górale na wyłączną własność około 10.000 
mórg, a resztę przyznała austrjacka sewitutowa 
komisja likwidacyjna Habsburgom. Wszystkie o- 
rzeczenia wspominały o tem, że górale będą mogli 
tę samą ilość bydła wypasać na przyznanych im 
na własność terenach w  ich o połowę zmniejszo
nym obszarze, o ile przeprowadzą meljoracje. Me- 
ljoracyj tych przeprowadzić oni nie umieli, gdyż 
rząd austrjacki nie szedł im na rękę i nie nauczył 
ich, w  jaki sposób meljoracje te przeprowadzić 
należało, tak, iż przyznane im pastwiska zamieni
ły się zczasem w nieużytki, które dziś tylko z 
wielkim trudem i wielkiemi kosztami można przy
prowadzić znów do porządku.

Jasną zatem rzeczą jest, że górale marzą o 
dawniejszych czasach, w których byli jeszcze pa
nami gór. Po rozpadnięciu Austrji podnieśli oni na 
nowo swoje skargi na Habsburgów, to też za ini
cjatyw ą R ady Narodowej polskie stronnictwo lu
dowe „P iast" spowodowało w roku 19 2 1 ustawę, 
która miała naprawić krzywdę, wyrządzoną góra
lom i przywrócić im dawniejsze tereny szałaśnicze, 
a co najmniej obszar około 6.000 morgów. Ustawa 
ta mimo jej uchwalenia była nieużyteczną, gdyż 
wskutek wad i błędów nie mogła być wykonaną. 
Przywrócenie szałasów góralom było w  roku 19 2 1 
możliwem, gdyż nasze góry należały wówczas je
szcze Habsburgowi, tak, iż Sejm warszawski nie 
widział w  tem żadnych większych trudności. Winę 
ponoszą zaś autorzy ustawy, a między innymi i p. 
prof. Bobek, że napisali ją na kolanie bez dosta
tecznego zastanowienia się i bez przyciągnięcia do 
współpracy prawników. W  następnych latach oka
zała się naprawa błędnej ustawy niemożliwą, gdyż 
dobra te stały się dobrami Państwa Polskiego, a 
Ministerstwo Skarbu oraz Ministerstwo Rolnictwa 
stały wiernie na straży każdego kawałka ziemi 
skarbowej. B y ły  one skłonne w  innej drodze przy
stąpić do usunięcia krzyw dy górali, dając im znów 
możność wypasania tej samej ilości bydła, co daw
niej przed likwidacją szałasów. Możliwem to było 
jedynie przez przyprowadzenie pastwiska do naj
wyższej wydajności w  drodze odpowiednich me- 
ljóracyj, tudzież przez wychowanie ludności w 
kierunku wzorowej gospodarki pastwiskowej i 
mleczno-hodowlanej. To też ustawą z roku 1928 
przyznano wszystkim właścicielom spółek szałaśni- 
czych w  naszych śląskich Beskidach kwotę około 
1 miljon złotych, która to kwota stanowić ma 
fundusz wieczysty, a dochody w  wysokości około 
60— 70 tysięcy zł rocznie służyć będą na pokrycie 
kosztów daleko sięgającej meljoracji. Ponadto W o
jewództwo w ysyła co roku górali na praktykę do 
Szwajcarji, by mogli się zapoznać z wzorowemi 
gospodarstwami pastwiskowemi.

Administrację kwoty tej ureguluje ustawa, 
którą winien wydać najbliższy Sejm śląski. Serw i
tutowa Komisja Rew izyjna podzieliła kwotę tę po
między poszczególne spółki szałaśnicze w  sposób 
następujący:

W ykaz szałasów: w ym iary i ekwiwalent.
G M IN A  W ISŁA :

Szałasy: morg. s2 ekwiwalent:
1. Skalnity i Uhlory 460 758 71.760.— zł
2. Smrekowiec Kamienny 55° 758 53.500.78 zł
3. M ały Soszów, oddz. Kobyla 268 533 41.788.05 zł
4. Koziniec: a) oddz. Koziniec 15 1 1052 13.461.93 zł

b) oddz. Głębiec 338 362 30.022.89 zł
5. Zielony:

a) część I. W yżny Zielony 238 1542 21.893.89 zł
b) część II. N iżny Zielony 265 1288 23.535.21 zł

6. Cinków 568 807 37.013.06 zł
7. Czorny i Barania 45i 1189 38.339.34 zł
8. M ały Soszów 382 1444 9.261.30 zł
9. Wielki Soszów i63 525 19.695.21 zł

Ernesta Starke‘go Syn
Tel. 23-30. Rok zał. 1878.w BIELIKU

Telegram y: Starke-Bielsko. 

poleca się do wykonania:

Zakładów  centralnego ogrzewania i urządzeń powietrznych. —  Urządzeń 
higjeniczno-technicznych. Zaopatrzenia w  gaz, wodę i etc. — O bfity skład 
wszelkich w  zakres mojej branży wchodzących materjałów i przedmiotów

urządzenia.
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J. KONCZAKOWSKI. Cieszyn. Rynek
poleca wszystkim  w łaścicielom  gruntów i rea ln o śc i:

P O M P Y  n a jle p sze j ja k o śc i i o n a jro zm a itsze j b u d o w ie , w raz  
z ru ram i, ja k  n. p . p o m p y „C o ro n a“  i w szystk ie  in n e  gatunki. —

»Przy odbiorze pomp zezwala się na zapłatę w  ratach miesięcznych.
N ader bogaty sk ła d  t ra w e rs ó w  (d źw ig aró w  że la zn y ch ) w e w s z y s t 

k ic h , p rz y  budow ach  u ży w a n y ch  p ro fila ch .
B ogaty skład papy terow ej, laku na dachy, cementu portlandzkiego, rolek sztukateryjnych i t. d., gipsu, 
obić budowlanych, pieców , kuchenek, drutu kolczastego, siatek drutowych do płotów  — wszystko po

nader przystępnych cenach.

G łó w n y sk ła d  s ły n n y c h  na całą  R ze c zp o s p o litą  P o ls k ą
k o p a c z e k  f i r m y  K o kotka.
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K o m u n a l n a  K a s a  O s z c z ę d n o ś c i

Miasta Skoczowa

istnieje od roku 1872 istnieje od roku 1872

Gmina miasta Skoczowa gwarantuje za zobowiązania 
Kasy Oszczędności całym majątkiem.

Stan wkładek złotowych . . 910.000 zł,

Stan wkładek dolarowych . 20.000 doi.
Rezerwy Kasy ......................... 145.000"zł.*

Komunalna Kasa Oszczędności miasta Skoczowa 
oprocentowuje wkładki zlotowe . . 8% 

wkładki dolarowe . . 7%.
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10. M ały Stożek 1 12  1 1 3 1
u .  W ielki Stożek — Istebna i

Wisła 460 258
12. W ielka Czantorja, część II. Wisła i Ustroń:

a) oddz. I. K rzyw y 172 285
b) oddz. II. Stokosicki 63 64
c) oddz. III. W yrchowina 142 824

G M IN A  B R E N N A :

233 26
169 1379
18 1 23
240 784
248 130 1
2 12  661
4 15 780
447 1598

U Stary Groń: część I 
część II.

14. Grabowa
15. Skałka
16. Równica
17 . Stołówka
18. Cisowa
19. Kotarz
20. Orłowa: pastwisko szałaśnicze dla 

krów „O rłow a“  21
2 1. Węgierski 435
22. Malinka 308

1553
1084
1342

G M IN A  U ST R O Ń :

23. M ała Czantorja 265 239
24. Równica: Gmina Ustroń 167 1524

10.748.29 zł 

11.146 .6 5 zł

18.293.63 zi 
6.080.24 zł

12 .715 .22  zł

18.106.44 zł 
14 .223.51 zł
18.059.03 zł 
16.648.88 zł 
20.864.85 zl 
16.865.99 zl
32.097.03 zł 
37.059.72 zl

664.29 zł

34-457-95 z*
24.792.64 zł

21.658.08 zł 
22.513.38 zł

Beskidek 157 14 14 19.905.42 zł
25. a) Orłowa 181 1096 26.684.18 zł

b) Wyrch Jastrzębi 139 472 23.53t.85 zł
26. W ielka Czantorja I. część: W isła:

a) Kiczera 286 694 26.523.67 zł
b) Równia •37 1383 13.468.23 zł

27. Rzaw ka: gm. .Koniaków 659 1465 79.74S.73 zf
28. Wielka Skała: Istebna 400 38.249.46 zł
29. Dupny: Istebna 325 182 35.966.64 zł

Razem 978.211.63 zl

U ważam y, że błędy, popełnione przy opraco
waniu ustawy szałaśniczej z roku 19 2 1, zostały w  
sposób powyższy jak najkorzystniej dla naszej lud
ności usunięte, przyczem dowiadujemy się, że sta
rania, by w  pewnych wypadkach, a w  szczególności 
gdzie to konieczne jest ze względu na naprawę 
ustroju rolnego, przyznano ekwiwalent w naturze, 
nie są jeszcze ukończone.

Życzeniem naszem jest, by przystąpiono czem- 
prędzej do meljoracyj górskich, aby życzenia naszej 
ludności w  ten lub inny sposób zaspokoić.
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PIANIN
w P o lsce

iWT.

B. SO M M ER FELD , B Y D G O SZ C Z ,
Oddział Katowice, ul. Kościuszki 16.

T ylko  pierwszorzędne polecenie.
Korzystne warunki spłaty.

Długoletnia gwarancja.
Rzetelna, fachowa obsługa.

Dostawca Państw. Kons. Muzycznego w Katowicach. 
Z wielkiem zadowoleniem konstatujemy, iż nabyte 
przez nas na wystawie „W nętrze dom u" w Katow i
cach, pianino firm y B. Sommerfeld nie zawiodło 
naszych oczekiwań. Odpowiada ono wszelkim w y
maganiom, tak co do dźwięku, jak mechaniki oraz 
wyglądu zewnętrznego. Pianina firm y Sommerfeld 
zasługują na to, aby je gorąco polecać zarówno fa 

chowcom, jak i amatorom.
Mieczysław Szaleski,

Państw. Kons. Muzyczne w Katowicach.
Janina Konopasek-Szaleska.

Księgarnia i skład papieri
Tel 85 W  Ż Y W C U Tel. 85.

f

%
o

Z  posiada zawsze na składzie:
książki dla młodzieży, ostatnie nowości różnych au
torów, sztuki teatralne, książki pedagogiczne, rolni
cze, gospodarskie, lekarskie, techniczne i sportowe, 
książki do nabożeństwa — wszelkie przybory tech
niczne, jak kalki, papiery światłoczułe „O zalid“ , 
papiery rysunkowe „Schoellhammer“ , suwaki, po- 

dzialki katastralne, cyrkle i t. d.
Wszelkie artykuły biurowe, księgi handlowe, dzien
niki amerykańskie, wieczne pióra „M ontblanc“ , 

„W aterm an‘s“  i inne.
Poleca również obrazy religijne, historyczne i opra
wę obrazów na dogodnych warunkach. — Zamiej

scowym oprawa obrazów na poczekaniu.

Rudolf Reik, Cieszyn,
R ynek 11

H u r t o w n y  s k ł a d  lik ie ró w , 
w ó d ek  i w in !

P O L E C A :

likiery Mikolasch, francuski konjak „D u- 
parc“ , francuskie, węgierskie i austrjackie 

wina po cenach oryginalnych.
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C E R A M I K A  |
Handel materjałów budowlanych

w ŻYWCU, ul. Kościuszki 124
Telef. 23. Telef. 23.

Poleca wszelkie materjały budowlane, jak: 
cegłę maszynową, ręczną i szamotową; da
chówkę paloną, cementową i eternit; wapno 
zwyczajne i hydrauliczne; cement, papa, pa
pa izolacyjna i „K olib it“ , asfalt, gwoździe, 
żelazo betonowe, kafle, rury kamionkowe, 

dreny, trzcinę.
Ceny umiarkowane! — W arunki płatności 

bardzo dogodne.

Zastępcy i Zastępczynie
Poszukiwani dla jednej z pierwszych instytucyj ban

kowych dla sprzedaży dolarówek i premjówek. Najlepszy 
materja! w różnych kombinacjach, który każdy chętnie na
bywa. Najwyższe prowizje i boczny artykuł, przy którym  
podwójny zarobek zapewniony. Patent, Kasa Chorych i 
zwrot kosztów podróży. Zastępcy, którzy w tym  fachu 
już pracują, mają pierwszeństwo i mogą uzyskać główne 
zastępstwo na Cieszyn i Bielsko. Początkującym udzielamy 
potrzebnych instrukcji. Zgłoszenia w hotelu „Pod brunat
nym Jeleniem", Cieszyn, wtorek dnia 15. b. m. od 3— 6 
p o  poi. i w środę od 9— 12 i 3—6 u portjera.
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Bracia Gryczowie
Ska z ©gr. poręką

Pszczyna Cieszyn
Roboty inżynieryjno-budowlane 

Fundamenty — Mosty — Zbiorniki — Żelbety
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Ideał k u c h n i -  k u c h e n k a  g a z o w a !
do gotowania 
do pieczenia 
do smażenia 
do prasow ania

GAZ
w szę d zie  używ any!

do oświetlania 
do opalania 
dla motorów 
w przemyśle

W  każdej chwili ciepła woda!
Bezpłatne informacje i demonstracje aparatów gazowych

w  G azow n i M iejskiej w  B ielsku.

S  * §§ s §§ 
§§ 
§§ 
i
n
18
Hn

S l E E E E l E E l E l E E E E E E E E E E E E ś L E E E E I E E E E E i E E E E E E E j i ł j

I] "WT. N i e n i o j o w s k i  m 
|  Fabryka papieru i wyrobów z papieru

S p ó ł k a  A k c y j n a  w  B i e l s k u .

Adres telegr,: Niemojowski, Bielsko.
T E L E F O N  N r. 2840. — ---------  T E L E F O N  N r. 2840,.
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Rachunek bieżący:

P. K. O. Kraków Nr. 401.015. Bank Polski, Bielsko.
Bank Gospodarstwa Krajowego, Biała.

F A B R Y K I: P A P IE R U  W  B IELSK U , D R E W N IK A  I T E K T U R Y  W  D Z IE D Z IC A C H
wyrabiają:

papiery pakowe szare i kolorowe, papiery torebkowe, szybrowe, szpulkowe (gilzowe), 
kartony szare, papiery drukowe, afiszowe, albumowe, okładkowe, szkicowe, ustnikowe, 
konceptowe, kartony korespondencyjne różnokolorowe, szablonowe, mucholapkowe, 

bibułę zeszytową. — Masę drzewną i tekturę białą różnej grubości.
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Centrala w Bielsku.
Oddział w Katowicach.

Ekspozytura w Cieszynie.

Ba
m
m

—zzu zz Adres telegraficzny: „Credit“.

Nr. tel. 1147, 1459, 1697.

załatwia wszelkie transakcje, wchodzące w za
kres bankowości.

Oddział Towarowy w Bielsku 
dostarcza hurt. cukier i węgiel.

■
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8  ro b o tn ik ó w
do wyrabiania dachówek oraz rur cementowych, dobrze 

wpracowanych, przyjmie natychmiast 
Fabryka wyrobów cementowych P. TO M A SZEK , ,  

Wodzisław, G . Śl. Tel. 96.

Sklep na wsi
razem z regalami do wynajęcia od zaraz. Bliższej 

wiadomości udzieli Socholik Jan, Cieszyn, 
Rynek 17.
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JAN BOLISĘGA
Fab ryka

wyrobów masarskich
B iata , ul. R atu szo w a

FILJA : B IELSKO , UL. 3 . MAJA

Najserdeczniejsze życzenia

W E S Ó Ł  YCŚ  W I Ą i i

99
składa P. T. Klientom

O

LEOPOLD FORDEY
B IELSKO

Restauracja kolejowa,

o
g  posiada p ierw szorzędne w yroby  masarskie. Specjal- 
O ność : szynki, kiełbasę szynkow ą, karczki, kiełbasę 
©  westfalską, tyrolską, brunszw icką i k iełbasę św iąte- o  
g  czną p o  bardzo przystępnych cenach. q

Ó  g
0OOOOOO0OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOCTI

♦
♦
O

jjElsass Ryszard
<► ■;

skład  d rz e w a

Tek uiz Bielsko Tel- r5j71
ul. Rzeźnicza

sprzedaje M A T E R JA Ł  Y  B U D O W L A N E , 

stolarskie miękkie i twarde.

P O D ZIĘ K O W A N IE .

Niniejszem składam serdeczne podziękowanie p. Dr. 
Pająkowi Józefowi, kapitanowi, obecnie Naczelnemu Leka
rzowi Garnizonu D. O. K. IX  w Brześciu nad Bugiem, za 
zupełne wyleczenie mnie podczas jego pobytu w Cieszynie 
z bardzo poważnej choroby, leczonej przedtem bezsku

tecznie. Borkowski.

P A R C E L E  B U D O W L A N E
w Mikuszowicach obok Białej-Bielska po cenie z  zD za i 
metr kwadr, na dogodnych warunkach spłaty sprzedaje: 
Bank Ludowy w Białej koło Bielska, ul. 1 1  Listopada 1 2 .  

Telefon 1860.

i m  pokoje, sypialnie, jadalnie
najlepszej jakości stale na składzie z różnych szlachetnych 
drzew, wyrób własnej stolarni. Specjalista różnych giętych 
fasonów wypuklo-fornierowanych według umowy po ce

nach konkurencyjnych pod adresem:

R O B E R T  G R Z E G O R Z E K ,
stolarnia mebli artystycznych,

Biała-Lipnik, ul. Lipnicka.

Zastępstwo i Skład Piwa ■■■■

poleca swoje najlepsze piwa, jak:
■

5  Z D R Ó J — M A R C O W E  — P O R T E R  J
— A L E  5

■  ■■ B
j S z y m o n  N a c h m a n  j

B IA Ł A .
■ ■
9 ■

Podziękowanie.
W szystkim, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi

śp. Konr. Opuszyńskiemu
em . Insp . Szko lnem u w B ia łe j,

a w  szczególności Przew. Ks. Kan. Sznajdrowi, Ks. Blotce za wygłoszenie przemówie

nia w  kościele, Przew. Duchowieństwu, P. T . Nauczycielstwu oraz W P. Insp. Zającz

kowskiemu i W P. D yr. Baścikowi za pełne serdecznego uczucia przemówienia nad 

grobem i wszystkim Przyjaciołom  i Znajom ym , składamy tą drogą, do głębi serca 

wzruszeni najserdeczniejsze podziękowanie i staropolskie „Bóg zapiać” .

RODZINA.
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F A B R Y K A  OCTU
Hr- Larisch -M on n ich a, Z eb rzyd o w ice

ma zawsze 10-proc. ocet spirytusowy znanej pierw

szorzędnej jakości na składzie i sprzedaje go

po cenach umiarkowanych.
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II PRZEMYSŁ
W WADOWICACH.

w ykonuje i dostarcza w najkrótszych terminach:

O g ro d zen io w e  druty gładkie i kolczaste 
Siatki m aszyn o w e i wzorzyste do ogro

dzeń i t. p.
Siatki do przesiewania piasku, żwiru i węgli 
Siatki kam irowe i m ateracow e do łóżek 
Siatki skrzyniowe-rzeczne do regulacji rzek 
Kom pletne o g ro d ze n ia  siatko w e z bra

mami
G w oździe  i druty ocynkowane i surowe. 

mr Ceny p rzystęp n e . -rm
Warunki z a p ł a t y  udogodnione. 

Centralne biuro fabryki:

Tel. 38 W ADOW ICE (Małopolska) Tel. 38
R eprezentacje:

B ie lsk o  tel. 1668 —  Katow ice tel. 2549

Karol Korn, Budowlana Sp. Akc. §
B ie lsk o , M ickiewicza 21

Filja: K A T O W IC E , ul. Kościuszki l. 42. •
Telefony: Centralnego Biura: 2070 i .2 0 7 1  •  
Tefelon Tartaku i C ieślam i: 2072 O
Tel. Stolarni: 2073 2
Telefon filji 2396. •
Konto P. K . O. W arszawa N r. 18 0 .0 51. •

W ykonuje wszelkie roboty budo- 2 
wlane, żelbetonowe, inżynierskie i 2  

architektoniczne. •

Posiada własną stolarnię budowlaną i arty- 2
styczną, tartak parowy, cegielnię i kamie- •

niolomy. 2
2

M t M M M M M H t M M M M M M M M M N
i

XXXXXXXXXXXXXXXXXX
Bufet i restauracja

Karol Ehrenhofer
BIELSK O , 3 M A JA

poleca
P. T . Publiczności swój bogato zaopatrzony bufet 
zimny, jak również pierwszorzędne wina i likiery.

muxxxxxxxxxxxxxxx
0 0 Hi0 0 0 0 0 0 0 E ig |0 0 0 0 0 ® 0 !Ii0 0 0 0 0 0 0 0 0 I I1 0 0 0 0 0 0 Ei.
0  0

| W E S O Ł Y C H  ŚW 1Ą t |
% składam P. T, Klientom ^

ą A. & J. Adamski ^
^  skład futer oraz kapeluszy i czapek,

3 C Z E SK I C IE S Z Y N , SA SK A  K ĘP A  25. £  
%  ^

Popierajm y przemysł krajowy,
ż ą d a jm y  w y t w o r ó w  k r a jo w y c h  f i r m y :

0

0
0

Przem . H andl. 
Sp Akc. SWIT f f  Fabryka Zegarów 

w Cieszynie.

która w yrabia i poleca zegary sto jące, salonow e, ścienne, sprężynowe, ciężarkowe,

biurowe i kuchenne.

0  F)
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 I1  1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0  0
0

0
99

K ato w ice
ul, Marjacka 24,

OSTOJA 99
0
0

Ratusz.

C ieszyn 0
0 
0 
0

B - =  W ĘG IEL - K O K S - B R Y K IE T Y , = r ~  g
0 0
j | j  Hurt-Detal. Dogodne warunki. j|j
0  F i

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

mi
1 ! Zakłady Przemysłowe

S p ó łk a  A k c y jn a .

T e l.  B r o w a r u  9 4 . W  C i e S Z y i l i e  T e l.  L ik ie r n i  78.

" polecają —

z Browaru Zamkowego
: :  znakomite piwa : :

„Zdrój Zamkowy“, „Eksportowe *, „Porter *.

Z Likierni w Blogocicach
wyborowe wódki, likiery i soki owocowe.

^ a g r o d ^ o n e  Z ł o t y m  M e d a l e m
■ ■ ■ ■ ■.sal
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i
u Hugona Budila w Białej

ULICA GŁÓW N A 30.
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Życie płciowe i seksualizm.
Redaktor Szyller-Szkolnik, autor 
prac naukowych, po „dokładnem 
zbadaniu, celem rozpowszechnienia 
w ydaw nictw  Redakcji „Św it“ , pole
ca 1 o cennych i pożytecznych ksią
żek tylko za 3 zł. 1. D r. Jozan :
„Ż ycie  płciowe kobiety". Poradnik 
lekarski. 2. D r. W erner: „Lekarz
domowy-masaż“ . Leczenie wszelkich chorób, 3. 
D r. Misiewicz: „Sam ogwałt m ężczyzn-kobiet".
4. D r. W eininger: „Tajem nice kobiet i m ężczyzn", 
j .  D r. Korabiewicz: „C horoby weneryczne". D o
dajemy 5 innych pożytecznych książek, razem 10 
książek tylko za 5 zł. W ysyłam y za gotówkę lub 
za zaliczką pocztową, na w ydatki załączyć zł i . jo  
(można znaczki pocztowe). Ogłoszenie załączyć.

W A R SZ A W A , Redakcja „Św it", Nowowiejska 
32— 6.

:  i

i Krawaty i
•  •
*  kupuje się najtaniej i dobrze w  sklepie fabryki J

B IA Ł A , G Ł Ó W N A  34. Z

•  W ielki w ybór!

•1

Ceny fabryczne. •

I M N M M I N N I N M '

K T O
napisze imię, nazwisko, miesiąc urodzenia, otrzyma darmo 
broszurę, określenie charakteru, zdolności, przeznaczenia. 
Pozna kim jest, kim być może. Warszawa — Redakcja 
„W iedza Tajem na", Skrzynka pocztowa 571. Załączyć zna

czek pocztowy na przesyłkę.

/9 0 9 «

C H C E SZ otrzymać posadę? M usisz ukoń
czyć ku rsy  fachow e, korespondencyjne p ro fe
sora Sekułowicza, Warszawa, Żórawia 42w. K u r
sy w yu czają  listow nie: buchalterji, rach unko
wości kupieckiej, korespondencji handlowej, 
stenografji, nauki handlu, praw a, kaligrafji, p i
sania na m aszynach, tow aroznaw stw a, an giel
skiego, francuskiego, niem ieckiego, pisowni 
1 raz gram atyki polskiej. Po ukończeniu św ia- 
c ectw a. —  Żądajcie prospektów .
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B r a c i a  J e i k n e r
F ab ryk a  w yro b ó w  cem entow ych i kamienia sztu czn ego  

S K O C Z Ó W , ul. U s tro ń s k a  tel. 28
poleca swoje w yroby pierwszej jakości, a to:

D ACH Ó W KĘ C EM EN T O W Ą  
K R Ę G I ST U D Z IE N N E  
R U R Y  K A N A ŁO W E  
SŁU P Y  DO PA R K A N Ó W

SC H O D Y  Ż E LB ET O N O W E I T E R A C O W E  
P Ł Y T Y  C H O D N IK O W E 
PO SA D ZK I W R Ó Ż N Y C H  K O LO R A C H  
D R Z W IC Z K I P O  KO M IN Ó W  Z B E T O N U

PO M N IK I I N A G R O B K I Z K A M IE N IA  S Z T U C Z N E G O .

C E N Y  K O N K U R E N C Y JN E ! K R E D Y T  M O Ż L IW Y !
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W ykorzystajcie 50°Jo zniżkę ceny prądu |

B e zp ła tn ie  Czytelnikom  !
„Dziennika Cieszyńskiego". Redak
tor Szyller-Szkolnik (autor prac 
naukowych), określa charakter, zdol
ności i przeznaczenie bezinteresow
nie. Napisz imię, nazwisko, miesiąc 
urodzenia, otrzymasz analizę darmo. 
Poznasz, kim jesteś, kim być mo
żesz. Warszawa, Psycho-Grafolog 
Szyller-Szkolnik, Nowowiejska 32, 
m. 6 .  Znaczkami pocztowemi 75 gr 
na przesyłkę załączyć. Przyjęcia o- 
sobiste płatne godz. 1 1 — 7 wieczór.

do gospodarstwa domowego!
Każda gospodyni, która dba o  w ygodę, 

oszczędność i czystość, używa aparaty elektr.
Żelazka, imbryczki, kuchenki, odkurzacze, 

froterki i t. d. dostarcza na długoterminowe 
spłaty miesięczne

E lek tro w n ia  O k rę g o w a
Cieszyna.m.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 i © 0 0 © 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

N A  W IO S N Ę !
P ie rw szo rz ę d n a  b ie lizn a  m ęska i now ości w k ra 
w atkach w łasn eg o  w yro b u . P rze d n ia  g a lan te rja  
sk ó rza n a . P a ra so le  i la sk i, T renczkoty i p łaszcze  
w io sen n e . Bogaty w yb ó r! N ajn iższe  ce n y  ko n 

ku ren cy jn e .

J a n  P r o c h a s k a

N A  W IO S N Ę !
M aterje je d w a b n e . Fo u la rd y , M ouseliny, F lam engo  
chiny. Crepe S a t i n !  Crepe G eo rg ette ! T a f t y !  
P ie rw szo rzę d n e  m aterje  w e łn ian e  i b a w e łn ia n e !  

N ajtańsze  ceny k o n k u re n cy jn e !!

B ie ls k o , J a g ie lo ń s k a  1-3.
K
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Związek Spółek Rolniczych
W CIESZYNIE

0
0

U działy  24.700 Zł. Fund. rez . 515. oOO Zł.

Przyjmuje wkładki oszczędnościowe na najdogodniejszych warunkach.

Z dniem 1 stycznia 1930 otwiera:
1) Dział ubezpieczeń od  ogn ia : budynków, ruchomości, inwen

tarzy, p lonów  i towarów, oraz od  ch orób  i w ypadków inwen
tarza żyw ego,
(Zastępstwo P ow szechnego Zakładu Ubezpieczeń W zajem nych).

2) Dział pośrednictwa przy kupnie i sprzedaży nieruchomości.
3) Dział porad prawnych w sprawach administracyjnych i p o 

datkowych.
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W szystkim moim P. T . Odbiorcom O
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skład towarów lnianych, bawełnianych i © 
wyborowej bielizny, O

C Z E SK I C IE S Z Y N , SA SK A  K Ę P A  13 . g

Jenny Borger

Niezawodnie najpraktyczniejszym podarunkiem wielkanocnym 
to ładny ap arat fotograficzny!
poleca w wielkim wyborze — po cenach konkurencyjnych 

D ro g eria  P" D ro9 e r i a
i P e rfu m e ria  I I ■ | C l l l C f W O l t l  i P e rfu m erja

Biała, pl. Wolności 10; Filja: ui. Główna 10

o o
o o
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o

Zaw iadom ienie.
Podaje się do wiadomości osobom zaintereso

wanym, że wpłata za miejsce pod grób na cmen
tarzach w Żyw cu jest ważną tylKo na przeciąg 
io-ciu lat. W  razie nieopłacenia taksy na następne 
10 lat, groby przechodzą do dowolnego rozpo
rządzenia Kom itetu Cmentarnego. W szelkie pó
źniejsze reklamacje nie będą uwzględniane. —

Kom itet Cm entarny w Żywcu.

i B
A
Y
E
R

Cz. Cieszyn K a r o l  B a y e r  Saska Kępa

C u k ie rn ia  — K a w ia r n ia

poleca Szan. Publ. swój wielki wybór znakomitych ciast. |
Rendez-vous Cieszyńskiej i okolicznej Polonji.

b  :
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Y  
E 
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1  Bielsko-Bialski Browar flkciiimi

JÓZEF CZAKON
Czeski Cieszyn

Kawiarnia i restauracja
życzy wszystkim P. T . Gościom

W e s o ł y c h  Ś w i ą t .

Xxn
uuuXX
X
X

XXX
w  B i e l s k u

poleca swoje wyborowe piwa marcowe i porter 
oraz rumy, wódki gatunkowe, koniaki oraz naj

lepsze likiery.

X
X
XnnuXX

OSI

s
Na wiosnę!

Najnowsze kapelusze H iickla, Borsalino i 
Pichler, najlepsza bielizna „E rco “ , krawat
ki, ' czapki sportowe, płaszcze tyrolskie 
„H ubertus” , kurtki skórzane, pullovery, 
pończochy, skarpetki, parasole, laski, ku fry, 
eleganckie torebki damskie oraz w yroby 

skórzane.
T ow ary najlepszej jakości po cenach fa

brycznych. Dom  specjalnych modnych 
towarów

„The Gentleman
Cz. CIESZYN, (ob  Textilji),

•  •  ■

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Wielki wybór
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św ieczników  elektrycznych najnowszego stylu  
oraz elektryczne przybory domowe

w s z e lk ie g o  ro d z a ju  w  w y s ta w ie  i w  lok a lu  s p r z e d a ż y

Elektrowni Bielsko-Biała
Bielsko, ul. Batorego 13 a.

Telef. 1278 i 1696. Telef. 1278 i 1696.
Otwarte od godz. 8 — 12 i 2 —  6.
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W .  O H R Z A L
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Parowa Fabryka Wódek
g . śląsk. Rydułtowy Tel-105-
poleca pierwszorzędne likiery, rumy, araki

i koniaki oraz wina.

□  □ N agrodzone wielu odznaczeniam i!!! □  □
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Bilans
T o  w a r z y  s ta ra  O s z c z ę d n o ś c i  i Z a l ic z e k  w  C ie s z y n ie
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K a s a ................................................................................ 18 .118 .36
Bank P o ls k i ........................................................
P. K . O ...................................................................
Fundusz R e z e rw o w y ........................................
Fundusz w a lo r y z a c y jn y ................................
Wkładki . . ............................................
U d z ia ły ................................................................
Papiery w artościow e........................................
Reeskont................................................................
Pożyczki w e k s lo w e ........................................
Inkaso własne u koresp.....................................
Weksle w p r o te ś c ie ........................................
Pożyczki h ipoteczne........................................
Zastępstwo Banku Polskiego . . . .
N o s t r o ................................................................
Rachunki b ieżące................................................................ 321.345.35
Rachunki p r z e c h o d n i e ................................
Rachunek T o w a r ó w ........................................
W a l u t y ................................................................
Odsetki p r z e n o ś n e ........................................
R u c h o m o śc i........................................................
N ie r u c h o m o ś c i................................................
Zysk w  r. 1 9 2 9 ................................................

29 r,
zł zł

—
693.14 —

5.180.26 —
— 30.819.48
— 11.060.67
— 1,435.258.83
— 164.926.91

169.927.27 —
— 289.567.64

1,551.425-36 —
8.846.04 —

79-927-57 —
0.03 —

2.649.35 —
24.880.14 133.928.67

32 I *345-35 108.869.23
30.105.81 31.025.42

4.030.55 —
I -3° 7-94 —
3.181.84 21.614.85
9.930.61 —
9.376.92 —

— 13.854.84

Różni za ipkaso . 
Inkaso
Inkaso obce u koresp.

2,240.926.54

86.298.73
3.814.79

2,240.926.54
9 0 .113 .52

a

2,331.040.06 2,331.040.06

Towarzystwo Oszczędności i Zaliczek
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Arcyksiążęcy Browar
założony w roku 1856 w Żywcu założony w roku 1856

0
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po leca  sw o je  p iw a :

99ZDRÓJCC „MARCOWE 
I „ALE".

CC „PORTER"

Piwa te, wyrabiane z najlepszych surowców, cieszą się 
kim zbytem w całej Polsce a nawet zagranicą.

wiel-
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0 - r n

Jako specjalność wyrabia browar piwo „PORTER“ 
uznane przez lekarzy jako doskonały środek odżywczy dla chorych i rekon
walescentów, a przewyższające swoją jakością i dobrocią wszelkie podobne

wyroby krajowe i zagraniczne.

R e p re ze n ta c je  p ra w ie  w e w s z y s tk ic h  m ia s ta c h  P o lsk i,

Na okręg cieszyński Arcyksiążęcy Browar zastępstwo swoje posiada w Skoczowie.
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H  00 0g Spółdzielczy Bank Ewangelicki |
0  z  o c l p o ^ ^ i e d z i a l n o i ś c i ą  n i e o g r a n i c z o n ą  0
§  w  C i e s z y n i e 0
r a  0
kJ T e l e f o n  S 4  i  ^ 4 9 .  G ó r n y  R y n e k  X r .  1 . T e l e f o n  3 4  i  2 4 0 .  0
0 0w raz z O d d zia łam i w SKOCZOW IE te l. 48 i w W IŚLE te l. 18. yi|
0 Przyjmuje wkładki na oszczędność w walucie zło- 
rg tej i wal. obcych za najwyższem oprocento-
^  waniem.

Udziela członkom kredytu na dogodnych warun- 
0  kach.

Załatwia czynności inkasowe.

Oddział handlowy ma stale na składzie wysoko
procentowe nawozy sztuczne, oraz materjały 
budowlane.

Rachunek źyrowy w Banku Polskim, oddział 
w Bielsku.

Konto w P. K. O. Katowice 302.939.0  
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00gj B a n k  E w a n g e lic k i w  C ie szy n ie , spółdzie lnia  z  o d p o w ie d zia ln o ś c ią  n ie o g ra n ic z o n ą , |aj
pij ma zaszczyt zawiadomić, iż zgodnie z art. 13 rozp. Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 17 marca 1928 r. gg
gg o prawie bankowem (Dz. U. R. P. Nr. 34 poz. 321), uchwałą Walnego Zgromadzenia z dnia 23 marca

1930 r. zmienioną została nazwa spółdzielni na 0
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0
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0

_  0
0  z odpowiedzialnością nieograniczoną 0

gg w C i e s z y n i e  §
^  i zarejestrowaną w tutejszym Sądzie Okręgowym pod datą 10 kwietnia 1930 r. ^

gJJ Z poważaniem
®  S p ó ł d z i e l c z y  PJJ
gg Ba nk E w a n g e l i c k i
0 z odpowiedzialnością nieograniczoną 0
0 w  C ie s z y n ie .
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